PREFEITURA DO MUNIC(PIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.331.94110001-70

PROJETO DE LEI No 020/2017
DATA: 11/05/2017

SÚMULA: Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial,
no valor de até R$ 12 1.000,00 (cento e vinte e um
mi l reais) no exercício financeiro de 2017.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município
de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

LEI:

Art. 1 o - Fica aberto no Orçamento do exercício fi nanceiro de
201 7, Crédito Adicional Especial na imp01tância de R$ 121.000,00 (cento e vinte e um mil reais)
nas seguintes dotações:

Orgão: 06 Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 38 Construção U P A

Função: 10 Saúde

Programa: 07 Promoção da Saúde

Subfunção: 30 I Atenção Básica

Atividade: 0.638 Constru!tãO UP A

3.3 .90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 560
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

3.3 .90.39 .00.00.00.00 ~urídica 560
4.4.90.51.00.00.00.00 pbras e Instalações 560

Soma .....

Av. Minas Gerais, 301 -Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

procuradoriamcp@gmail.com

I O.OOO,OC

I 0.000,00
50.000,0C

70.000,00

PREFEITURA DO MUNIC(PIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

Orgão: 06
Unidade: 66
Função: 10
Programa: 07
Subfunção: 30 I

Atividade: 0.666
3.3 .90.30.00.00.00.00

3.3.90.39.00.00.00.00
4.4.90.51.00.00.00.00

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 78.331.94110001-70

Fundo Municipal de Saúde
Requalificação de UBS
Saúde
Promoção da Saúde
Atenção Básica

Regualifica~ão de UBS - Constru~ão UBS Jd Primavera

Material de Consumo 562
P utros Serviços de Terceiros - Pessoa
~urídica 562
Obras e Instalações 562

Soma .....

15.000,00

16.000,00
20.000,0C

51.000,00

Art. 2°- Os recursos financeiros utilizados para a cobertura
dos Créditos Adicionais, referidos no artigo anterior tem origem de excesso de arrecadação nas
fontes.

Art. 3°. Fica incluído ao Anexo 2- Despesa do Município
da Plano Plurianual 20 I8-2021, na ação 0.638 - Constr·ução da UP A o valor de R$ 70.000,00
(setenta mi l reais) na fonte de recursos 560, na ação 1.043- Regualificação de UBS- Construção
UBS Jd. Primavera o valor de R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais) na fonte 562 no exercício
de 20I 7.

Art. 4° - Fica incluído ao Anexo I - Programas e Metas, da
Lei n° 364/ 17, de I8/08/20 I6 - Lei de Diretrizes Orçamentárias 20 16, na ação 0.638 - Construção
da UPA o valor de R$ 70.000,00 (se!Yn~is) na fonte de recursos 560, na ação 1.043-
Re ualifica ão de UBS- Constru ãé UBS Jd. Primavera o valor de R$ 51 .000,00 (cinquenta e
um mil reais) na fonte 562.

i entrará em vigor na data de sua

1
Vinculada pelo art. 52 da Lei Complementar n• 179/12

Av. Minas Gerais, 301 -Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

procuradoriamcp@gmail.com

PREFEITURA DO MUNIC(PIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 78.331.94110001·70

PROJETO DE LEI W 020/2017
Exposição de Motivos

Encaminho a essa Egrégia Câmara Municipal a presente
mensagem como justificativa ao Projeto de Lei em anexo que dis põe sobre a aprovação de
um créd ito adic ional especial no valor de até R$ 12 1.000,00 (cento e vinte e um mil reais)

O Projeto de Lei ora encam inhados serão util izados para as
ações da Secretaria Municipal de Saúde, com fin alidade específica nas seguintes fontes
recursos:

Recurso
560

56 1

Finalidade
Construção da UPA - recurso utilizado para
continuidade da obra da Un idade de Pronto
Atendimento.

Requalificação de UBS - Construção UBS do
Jardim Primavera

Valor
70.000,00

51.000,00

Diante do exposto, so lic itamos a essa Egrégia Casa de Lei
URGÊNCIA na aprovação do Projeto de Lei, para podermos uti lizar o recurso, uma vez que ex iste
a disponibilidade financeira para isso.

apoio de Vossas Excelências para
aprovação do presente projeto em reg it

Av. Minas Gerais, 301 -Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

procuradoriamcp@gmail.com